资产负债表

2019.12.31 新收入准则调整影响 2020.01.01

预收款项 639.22 -639.22 -

合同负债 - 565.68 565.68

其他流动负债 - 73.54 73.54

（2）公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部于 2019 年度颁布的《企业会计

准则解释第 13 号》，该项会计政策变更采用未来适用法处理。

（二）报告期内会计估计变更

报告期内，公司无会计估计变更。

（三）报告期内会计差错更正

公司于 2019 年 8 月 23 日、2019 年 10 月 30 日分别披露了 2019 年半年度报

告、2019 年第三季度报告。根据中国证券监督管理委员会重庆监管局（以下简

称“重庆监管局”）对公司的现场检查结果，公司在外部环境和实际生产流程未

发生重大变化且未履行相应决策程序的情况下，变更原有的研发费用归集口径，

将原来在生产成本中归集的部分费用归集至研发费用。

上述变更导致公司 2019 年半年度财务报告、2019 年三季度财务报告中相关

项目列报错误，其中 2019 年半年度合并利润表中研发费用虚增 843.62 万元、营

业成本虚减 843.62 万；2019 年三季度合并利润表中研发费用虚增 922.93 万元、

营业成本虚减 922.93 万元。公司于 2019 年 12 月 27 日收到重庆监管局出具的行

政监管措施决定书《关于对重庆正川医药包装材料股份有限公司采取责令改正措

施的决定》（[2019]28 号）。

以上事项导致公司已披露的 2019 年半年度报告、2019 年第三季度报告相关

财务报表科目列报不准确。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

正川股份公开发行可转债   募集说明书

2-1-179

计变更和差错更正》及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对 2019 年半年度报告、

2019 年第三季度报告中涉及的相关财务数据作为会计差错进行更正。

公司于 2020 年 1 月 8 日召开第三届董事会第四次会议、第三届监事会第四

次会议，审议通过了《关于会计差错更正的议案》。公司采用追溯重述法更正上

述会计差错，本次会计差错更正不影响上市公司损益、总资产、净资产等指标，

仅涉及公司 2019 年半年度报告、2019 年第三季度报告利润表部分项目。会计差

错更正的具体情况及对报表影响如下：

1、2019年半年度报告

（1）合并利润表

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 187,735,115.20 8,436,189.81 196,171,305.01

研发费用 10,551,450.99 -8,436,189.81 2,115,261.18

（2）母公司利润表

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 190,363,267.89 4,294,144.89 194,657,412.78

研发费用 5,306,323.88 -4,294,144.89 1,012,178.99

（3）差错更正事项对净利润、基本每股收益、净资产收益率未构成影响。

2、2019年第三季度报告

（1）合并利润表

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 273,867,588.38 9,229,291.72 283,096,880.10

研发费用 12,578,774.11 -9,229,291.72 3,349,482.39

（2）母公司利润表

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 274,708,473.43 4,789,636.92 279,498,110.35

研发费用 6,347,868.56 -4,789,636.92 1,558,231.64

正川股份公开发行可转债   募集说明书

2-1-180

（3）差错更正事项对净利润、基本每股收益、净资产收益率未构成影响。

六、重大担保、诉讼及其他或有事项

（一）对外担保情况

截至 2021 年 4 月 23 日，公司及子公司不存在对外担保。

（二）重大诉讼及其他或有事项

截至 2021 年 4 月 23 日，公司不存在尚未了结或可以预见的重大（单个未

决诉讼的涉案金额超过 1,000 万元，并且占公司最近一期经审计净资产绝对

值 10%以上）诉讼、仲裁等其他或有事项。

七、财务状况和盈利能力的未来发展趋势

报告期内，公司通过 2017年 8月首次公开发行募集资金净额 35,670.09万元，

增加了总资产和净资产；但资本结构基本稳定，长短期偿债能力较强。本次公开

发行可转换公司债券募集资金到位后，短期内资产负债率将有所提高，但仍将保

持在合理水平。未来，随着可转债转股，公司资产负债率会有所降低。随着募集

资金的逐步投入，公司的资产规模和生产能力将进一步扩大，募投项目顺利达产

后，营业收入与利润将有望实现进一步增长，为公司进一步获取市场份额、拓宽

盈利渠道、增强行业地位奠定重要基础。

报告期内，公司投入资金建设一级耐水药用玻璃包装材料生产研发基地一期